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 به انفجار اتمی می ماند و شــبیه حادثه هیروشیما و 
ناکازاکی ژاپن بود؛ اما آن طورکه مقامات لبنانی می گویند، 
این انفجار ناشی از یک محموله ماده «نیترات آمونیوم» 
بوده که وزن آن دوهزارو ۷۵۰ تن تخمین زده می شــود 
و بدون انجام اقدامات پیشــگیرانه و احتیاطی به مدت 
شــش ســال در انبار نگهداری می شده اســت. انفجار 
مهیب روز سه شــنبه برای بسیاری از لبنانی ها خاطرات 
تلخ ســال های جنگ داخلی در این کشــور را زنده کرد؛ 
خاطرات روزهایی که بمب گذاری خودروها و جنگ های 
خیابانی در کنار حملات هوایی اسرائیل، روزگار دشواری 
را بــرای عروس خاورمیانه رقم مــی زد.  از همان دقایق 
اولیــه انفجــار گمانه زنی های سیاســی مبنی بر حمله 
یا انجــام اقدامی خرابکارانه آغاز شــد؛ اولین شــایعه 
منتشر شــده آن بود که اســرائیل انبار مهمات حزب االله 
را در بندرگاه بیروت با موشــك هدف قرار داده اســت. 
در حالی کــه این خبر به ســرعت در تمامی رســانه های 
جهان عرب پخش شد، هیچ یك از رسانه های اسرائیلی 
خبری مبنی بر تأیید چنین حمله ای را منتشــر نکردند. 
انتشار گســترده چنین اخباری، مقامات اسرائیلی را تنها 
دقایقی پس از انفجار بر آن داشــت تا هرگونه دخالت 
ایــن رژیم را در این حادثه مرگ بــار تکذیب کنند. این در 
حالی اســت که به  دلیل درگیری های اخیر بین اسرائیل 
و حزب االله، لبنانی ها نگران ایــن بودند که یك بار دیگر 
زنگ جنگ در این کشور به صدا دربیاید.  به گفته «عباس 
ابراهیــم»، یکــی از مقام های امنیتی لبنــان، انفجار در 
محل دپوی مواد منفجره توقیف شده رخ داده است. به 
گفته او، این مواد در ســال های گذشته توقیف و در این 
محل انبار شــده بود. «حسان دیاب»، نخست وزیر لبنان 
و «میشــل عون» که به شــدت از این حادثه خشمگین 
هســتند، در نخســتین واکنش اعلام کردند مسببان این 
انفجار حســاب پس خواهند داد. دیاب که در تلویزیون 
دولتی لبنان ســخن می گفت، تأکید کرد: «آنها [عاملان 
انفجار] هزینه ایــن فاجعه را خواهنــد پرداخت». این 
سخنان باعث شد گمانه زنی ها درباره خرابکاری عمدی 
تقویت شود و عده ای به این باور برسند که انفجار عصر 

روز سه شنبه بیروت، تنها یك حادثه تلخ نبوده است.
در ایــن میان واکنــش ابتدایی «دونالــد ترامپ»، 
رئیس جمهــوری آمریــکا، مــورد انتقاد بســیاری از 
تحلیلگــران قــرار گرفــت. او گفت: «با تعــدادی از 
ژنرال ها صحبت کردم و آنها بــه من گفتند این گونه 
به نظر می رســد که انفجار بیروت ناشی از یک بمب 
بوده و این انفجار مانند یک حمله به نظر می رســد». 
اما گــروه امنیتی در دولــت آمریکا پس از بررســی 
جوانب مختلف ماجرا بــه خبرگزاری رویترز گفته اند 

که اطلاعات موجود با استدلال ترامپ مغایر است.
نیترات آمونیوم چیست

آن طور که مقامــات لبنانی تأکید می کنند، این حادثه 
فقط یك بی مبالاتی بوده که مسئولان بندر بارها درباره 
ناامن بودن محل نگهداری این مواد هشدار داده بودند. 
به گفته آنان، این نیترات آمونیوم از یک کشتی که در سال 
۲۰۱۳ میلادی در بندر بیروت مستقر شده، تخلیه و سپس 
در یکــی از انبارها ذخیره شــده اســت. نیترات آمونیوم 
ماده ای قابل اشــتعال در شــرایط خاص است و یکی از 
مواد مورد استفاده در بمب گذاری در اوکلاهما در سال 
۱۹۹۵ بوده که منجر به کشته شدن ۱۶۸ نفر شده بود. در 
ســال ۲۰۱۳ نیز یک انفجار در یک کارخانه کود در غرب 

تگزاس رخ داد که بر اثر آن ۱۴ نفر کشــته و حدود ۲۰۰ 
نفر زخمی شــدند و پس از آن محققان دریافتند که این 

انفجار ناشی از نیترات آمونیوم بوده است.
خسارت  غیرقابل تصور

گستره این انفجار از میدان شهدا در مرکز شهر بیروت 
تا ضاحیه در حومه شیعه نشــین جنــوب بیروت را دربر 
می گیرد. آن طــور  که گفته می شــود، تمامی گروه های 
مخالف و موافق سیاســی لبنان در این گســتره حضور 
دارنــد. به گفته اســتاندار بیروت، میزان خســارت های 
واردشــده حدود سه تا پنج میلیارد دلار و چه بسا بیشتر 
اســت و حدود ۳۰۰ هزار نفر نیز آواره شده اند. به گفته 
او، «ابعاد این فاجعه به حدی بزرگ است که نصف شهر 

ویران شده و هزاران نفر نمی توانند دو تا سه ماه دیگر به 
منازلشان بازگردند». طبق گزارش های منتشرشده تاکنون 
بیش از صد نفر در این حادثه کشــته شــده اند و تعداد 
مجروحان نیز بیش از چهار هزار نفر عنوان شده است؛ 
اما نگران کننده تر از این آمار، افرادی هســتند که پس از 

حادثه روز گذشته مفقود شده اند.
اعلان نتیجه دادگاه حریری

این انفجــار دقیقــا در زمانی روی داد کــه لبنان با 
عظیم تریــن بحران اقتصــادی خود دســت وپنجه نرم 
می کند و امیدی چندان برای بهبود شــرایط این کشــور 
وجود ندارد. لبنانی ها که در چند ماه گذشته با اعتراضات 
پیاپی توانستند دولت بیروت را تغییر دهند، اکنون بر این 
باور هستند که حسان دیاب نمی تواند با غلبه بر نزاع های 
داخلی، راه  حلی برای بحــران کنونی بیابد. در حقیقت 
اقتصاد لبنان به شــدت به کمك ها و سرمایه گذاری های 
بین المللــی وابســته اســت و این در حالی اســت که 
به دلیل همیــن اختلافات داخلی، بیروت نتوانســت از 
صندوق بین المللی پول وام بگیرد. کشورهای علاقه مند 
به ســرمایه گذاری در لبنان، کمک به اقتصــاد آن را به 
اصلاحات ساختاری مشروط کرده اند و پس از چند دور 
مذاکره با مقام های دولت لبنان به این نتیجه رسیده اند 
که دولت تحت رهبری دیاب توان اصلاحات ساختاری 
را ندارد. حال در چنین شرایطی این انفجار و هزینه چند 
میلیارد دلاری آن سرنوشــت دولت دیاب را تاریك تر از 
گذشته کرده اســت. در کنار این بحران اقتصادی، اعلام 
نتیجه دادگاه ترور «رفیق حریری»، نخست وزیر لبنان در 
ســال ۲۰۰۵ میلادی، بر نگرانی ها افزوده اســت. برخی 
بر این باورنــد که نتیجه این دادگاه که قرار اســت فردا 
به طور رســمی و با حضور «سعد حریری»، نخست وزیر 
سابق این کشور اعلام شود، باعث تشدیدشدن نزاع های 
داخلی می شود. انفجار بندر بیروت شاید حاصل اقدامی 
خرابکارانه نبوده اســت، اما بدون شــك مشکلات را در 
این کشــور بلازده دوچندان می کند. رأی دادگاه حریری 
می توانــد نزاع های فرقــه ای را افزایش دهد و پایه های 
دولت حســان دیاب را سســت تر از قبل کند. دولتی که 
پس از مدت ها تنش سیاسی تشــکیل شد، اکنون برای 
حل مشــکلات اقتصادی اش بیشــتر نیازمند همدلی و 
آشتی سیاســی است تا تشــدید بحران های داخلی. به 
گفته تحلیلگران منطقه ای، بهترین نسخه برای بازگشت 
آرامش و ثبات به لبنان، آن اســت کــه دولت بیروت و 
گروه های متعدد سیاســی این کشــور از وابستگی خود 
به بازیگران منطقه ای بکاهنــد و برای اجرای برنامه ای 
جامع در کنار حسان دیاب قرار بگیرند؛  اتفاقی که اکنون 

احتمال وقوع آن بسیار کم رنگ تر از گذشته شده است.

کوتاه از دیپلماسى

ظریف:
ایران در حال ارسال بیمارستان 

صحرایی و  دارو  به لبنان است
ایرنا: وزیر امور خارجه از ارسال بیمارستان صحرایی  �

و دارو از سوی ایران برای کمک و امدادرسانی به بیروت 
به دلیل فاجعه انفجار روز سه شــنبه در بیروت خبر داد 
و تأکید کرد: «ایران در کنار لبنان می ایستد». به گزارش 
اداره کل اطلاع رســانی و امور ســخنگویی وزارت امور 
خارجه، محمدجواد ظریف در حساب کاربری خود در 
توییتر نوشت: «در تماس با آقای شربل وهبه، وزیر امور 
خارجه لبنان، همبســتگی قاطع و راسخ ایران با لبنان 
را تکــرار کردم». وی ادامه داد: «ایران در حال ارســال 
بیمارستان صحرایی و دارو برای کمک به امدادرسانی 
در برابر این فاجعه است. ایران در کنار لبنان می ایستد». 
ظریف صبح روز گذشته در گفت وگوی تلفنی با «شربل 
وهبه»، وزیر امــور خارجه لبنان، مراتــب همدردی با 
ملــت و دولت لبنان  را اعلام کرد. او در این گفت وگوی 
تلفنی، جان باختن شــهروندان لبنانی در حادثه انفجار 
مخــزن در بندر بیــروت را به همتــای لبنانی و ملت و 
دولت این کشــور تســلیت گفت. وزیر امــور خارجه با 
اعلام اینکه جمهوری اسلامی ایران در تمامی سطوح 
در کنار ملت و دولت لبنان قرار دارد، آمادگی کشورمان 
بر اساس دستور ریاســت جمهوری اسلامی ایران برای 
ارائــه کمک در قالب نیازهای ضروری و زیرســاختی و 
همچنین نیازهای فوری به ویژه در حوزه انسان دوستانه 
به این کشور را به اطلاع وزیر امور خارجه لبنان رساند. 
ظریف شب سه شــنبه نیز در توییتی به زبان انگلیسی 
نوشــت: «ذهن و دعای ما با مردم بزرگ و مقاوم لبنان 
اســت. ایران مانند همیشه آماده اســت به هر نحوی 
که ضروری باشــد، کمک رســانی کند». او در پیامی به 
زبان عربی هم در توییتر نوشــت: «قلب های ما در این 
فاجعه بزرگ با ملت لبنان اســت. شهدا مورد رحمت 
قرار بگیرند؛ ضمن صبر و آرامش برای خانوده قربانیان، 
مجروحان شــفا یابند. ســلام و درود خدا به این کشور 

سرفراز.  لبنان قوی بمان».

پیام تسلیت روحانی به میشل عون
ایســنا: رئیس جمهوری اســلامی ایران در پیامی  �

بــه همتای لبنانی خود بــا ابراز تأثــر از حادثه ناگوار 
انفجــار مهیب در بندر شــهر بیــروت و جان باختن و 
مجروح شدن جمعی از شهروندان آن کشور، تأکید کرد 
تهران در راستای اقدامات انسان دوستانه، آماده ارسال 
کمک های پزشــکی و دارویی و مداوای مجروحان و 
سایر مساعدت های درمانی لازم است و امیدوار است 
هرچه ســریع تر ابعاد این حادثه مشــخص و آرامش 
به این شــهر بازگردد. در پیام حسن روحانی به میشل 
عون، رئیس جمهور لبنان، آمده اســت: «حادثه ناگوار 
انفجــار مهیب در بندر شــهر بیــروت و جان باختن و 
مجروح شدن جمعی از شهروندان آن کشور، موجب 
انــدوه و تأثر عمیق گردید. این جانــب به نمایندگی از 
ملت و دولت جمهوری اســلامی ایــران ضمن ابراز 
همدردی بــا خانواده های قربانیان از صمیم قلب این 
مصیبت را به جناب عالی و مردم آن کشــور دوســت 
و برادر تســلیت می گویم و برای درگذشتگان حادثه، 
علو درجات و برای مجروحان سلامتی و شفای عاجل 
مســئلت دارم. دولت جمهــوری اســلامی ایران در 
راستای اقدامات انسان دوستانه، آمادگی خود را برای 
ارسال کمک های پزشــکی و دارویی و اعلام مداوای 
مجروحان و ســایر مســاعدت های درمانی لازم اعلام 
می دارد و امیدوار است هر چه  سریع تر ابعاد این حادثه 

مشخص و آرامش به این شهر بازگردد».

سفارت ایران در  لبنان اعلام  کرد
تیم پزشکی و کمک های دارویی 

ایران در  راه بیروت
ایسنا: سفارت جمهــوری اســلامی ایران در لبنان  �

دیروز اعلام کرد که یــک هواپیمای ایرانی حامل تیم 
پزشــکی و کمک های انســانی و دارویی راهی بیروت 
شــده اســت. به گزارش العهد، ســفارت جمهوری 
اسلامی ایران در لبنان در بیانیه ای ضمن همدردی با 
دولت و ملت و خانــواده قربانیان و آرزوی بهبودی و 
شــفا برای مجروحان حادثه انفجار بیروت اعلام کرد: 
«ایران به طور  کامل در کنار کشــور برادر، لبنان در این 
حادثــه دردناک خواهد ایســتاد و آمادگی کامل برای 
حمایــت و کمک رســانی را دارد». در این بیانیه آمده 
است: «در راســتای همبستگی برادرانه با کشور لبنان 
امــروز (چهارشــنبه) اولین هواپیمــای ایرانی حامل 
کمک های پزشــکی از ســوی جمعیــت هلال احمر 
جمهوری اســلامی ایران به بیروت خواهد رســید». 
این هواپیما حامل یک تیم پزشــکی متشکل از جراح 
و متخصص، یک بیمارســتان صحرایــی، کمک های 

انسانی و دارو است.

پیام تسلیت دبیر شورای عالی 
امنیت ملی در پی انفجار  بیروت

ایســنا: در پــی انفجار عصــر سه شــنبه در بندر  �
بیروت، دبیر شــورای عالی امنیت ملی ایران در پیامی 
جان باختن و مجروح شدن تعدادی از مردم در جریان 
این حادثــه را به دولت و ملت لبنان تســلیت گفت. 
دریابــان علی شــمخانی در توییتر نوشــت: «حادثه 
انفجار در بیروت و جان باختن و مجروح شدن تعدادی 
از مردم عزیز لبنان را از صمیم قلب به رئیس جمهور، 
دولت و ملت لبنان تســلیت می گویــم. در غم بزرگ 
لبنان عزیز شــریک هســتیم و در کنار مردم سرافراز و 
مقاوم آن برای هرگونه کمک و مساعدت ایستاده ایم».

ادامه از صفحه اول

طبقه علیه دولت نه طبقه
 علیه طبقه

 در بســیاری از مــوارد هم که دشــمن دولت یک 
قدرت بیگانه بود باز وضع از همین قرار بود. فروپاشی 
دولت بــه هرج ومرج و تجزیه کشــور می انجامید، تا 
زمانی که یکــی از قدرت های هرج ومرج آفرین، موفق 

به تشکیل یک حکومت خودرأی جدید می شد.
نتیجــه اینکــه کارکرد، معنــا، علــل و پیامدهای 
جنبش هــا در ایران، متفاوت با اروپا بود. در ایران قیام 
طبقات اجتماعی محــروم در برابر طبقات اجتماعی 
ممتازی که مهار دولت را در دســت داشتند هم برای 
دگرگون کــردن قانون و چارچــوب اجتماعی موجود 
نبود؛ بلکه قیام بر ضد فرمانروایانی بود که غیر از میل 

و اراده خودشان پایبند هیچ قانونی نبودند.

سخنی با آقای
 علی اکبر ولایتی

 آیا فکر می کنید برایم کار سختی است که مصاحبه ها 
را  بیانیه هــای دوران وزارت شــما  و ســخنرانی ها و 
شــخم بزنم و مواردی را مُثله کنم و کنار هم بچینم و 
نتیجه گیری کنم که ناشــیگری های وزارت خارجه آن 
دوره، همه دنیا را در برابر انقلاب اســلامی بسیج کرده 
بــود و یکی از دلایل ناکامی ایــران در جنگ با صدام و 
پذیرش صلح، ضعف مفرط در دیپلماسی بین المللی 
بوده که دلارهای نفتی را خرج جذب امثال بورکینافاسو 
و غفلت از کشورهای تأثیرگذار دنیا می  کرد؟ این گزاره، 
چقدر بــا واقعیت تطبیق دارد؟ اصلا شــما چه حالی 
داشــتید وقتی خانه و زندگی تان را به رسانه ها آوردند 
و شما را متهم به کاخ نشینی کردند؟ شما که از نزدیک 
با زندگی و مشی هاشمی و کاملا آشنا بودید، پس چرا 
اجــازه می دهید با مُثله کردن خاطرات و کنار هم نهادن 
جمله  های تقطیع شــده، منشــور مانور تجمل را از آن 
نتیجه بگیرند. فردا ممکن است کسی بیاید و از صحیفه 
نور، جملاتی از بنیان گذار کبیر انقلاب انتخاب کند و کنار 
هم بچیند و چهره ای ضد پیشرفت و توسعه از آن عزیز 
ســفرکرده ترســیم کند. این چقدر قابل دفاع و تحمل 
است؟ کاری که روزنامه فرهیختگان کرده، دقیقا همین 
اســت؛ جملات و گزاره هایی از خاطــرات را مُثله کرده 
تا ثابت کند که هاشمی انقلابی نبود، بلکه مثل عنصر 
فرصت طلبی، دنبال تجمل و اشــرافی گری بوده است. 
اگر این نبود، چرا فرازهایی را ندیده که شــب عملیات 
خیبــر، این فرمانده دلیــر جنگ، تا صبح با چشــمانی 
اشک بار، با خدا راز و نیاز می کرد و در قرارگاه عملیات، 
برای پیــروزی مناجات می  کرد. چرا مقطع مهم بعد از 
رحلت امام را رندانــه نادیده می گیرند؟ چرا آرام کردن 
جمعیت میلیونی خشمگین در سال ۸۸ و صدها گزاره 
دیگر را عامدانه نمی بینند و به گزاره های مورد پســند 
خود می پردازند تا نتیجه مطلوبشــان را بگیرند؟ خوب 
می دانید که بنده پژوهشگرم و هیچ گونه علایق سیاسی 
و جناحی ندارم. من خاطرات هاشمی را تنظیم می کنم 
و ۲۵ سال است که با جمله جمله این خاطرات، زندگی 
کرده ام و امروز دســت روی قرآن می گذارم و شهادت 
می دهــم که هاشمی رفســنجانی، این عالــم مجاهد، 
مصداق همان آیه قرآن بــود که در همه زندگی خود، 
بــا جان و مال و فرزنــد و خانمان خود، برای حاکمیت 
اســلام، صادقانه جهاد کرد و به دور از زُهدفروشــی و 
ظاهرســازی، به جــد دنبال تحقق جامعه اســلامی با 
مردمانی سعادتمند، آســوده و برخوردار بود. بی تردید 
فقدان هاشــمی در دوران مبارزه، دوران جنگ و بعد از 
جنگ، سرنوشت دیگری برای انقلاب اسلامی رقم می زد 
و حرکتی که افرادی با اهداف ناشــناخته کلید زده اند و 
چهره هاشمی را لکه دار می کنند، به نفع انقلاب نیست. 
آقای دکتر ولایتی، هرگز روا ندارید شــخصیت موجهی 
مثل شما، تأییدکننده اعمال نادرست آنهایی باشید که با 
ترور شخصیت سابقون انقلاب، ریشه های نهضت امام 
خمینی را سست و راه را برای نامحرمان و قدرت طلبان 
هموار می کنند. به قول خود آقای هاشــمی به نقل از 

شهید بهشتی آسیاب به نوبت.
*ویراستار خاطرات آیت االله هاشمی رفسنجانی

انفجارهاي لبنان از  سال  ۲۰۰۵ میلادي
لبنان ســرزمین ترورهای سیاسی است؛ اما شــاید برای اکثر لبنانی ها تا پیش از انفجار عصر  سه شنبه، ترور 
«رفیق حریری»، نخست وزیر سابق این کشــور در چهاردهم فوریه سال ۲۰۰۵ میلادی، تلخ ترین رویدادی 
بوده که تاریخ این کشور را نیز تغییر داده است. از آن زمان تاکنون لبنانی ها بارها شاهد انفجارهای متعددی 

بوده اند که به بررسی اجمالی مهم ترین آنها پرداخته ایم:
۲۴ ژانویه ۲۰۱۸: انفجار بمبی در شهر سیدون منجر به مجروح شدن یکی از اعضای گروه حماس شد. این 

بمب زمانی منفجر شد که او قصد داشت درِ اتومبیل خود را باز کند.
۱۲ ژوئن ۲۰۱۶: به گزارش وزارت کشــور لبنان، بمبی خارج از دفتر مرکزی بلوم بانك لبنان منفجر شــد که 

خسارات فراوانی را به این مرکز وارد کرد؛ اما تلفات انسانی در پی نداشت.
۱۲ نوامبر ۲۰۱۵: وقوع دو انفجار انتحاری توســط داعش در یک منطقه  مســکونی شلوغ در حومه جنوبی 
بیــروت، در محلــه ای که حزب االله لبنان کنتــرل آن را در اختیار داشــت، باعث کشته شــدن ۴۳ لبنانی و 

مجروح شدن ۲۴۰ نفر شد.
دوم ژانویه ۲۰۱۴: با انفجار خودروی بمب گذاری شــده در جنوب بیروت، پنج نفر از اعضای گروه حزب االله 
لبنان کشــته شدند. این انفجار آخرین مورد از ســری حملات مرگ بار بوده که اهداف شیعی یا سنی لبنان 

را هدف می گرفت.
۲۴ ژوئن ۲۰۱۴: یك افســر امنیتی پس از انفجار بمب  انتحاری در نزدیکی پاســگاه ارتش لبنان در بیروت 

جان باخت.
۲۷ دسامبر ۲۰۱۳: محمد چاته، یکی از وزرای لبنانی که در انفجار مهیبی کشته شد.

۱۹ نوامبر ۲۰۱۳: دو انفجار انتحاری ساختمان سفارت ایران در لبنان را لرزاند که در این انفجار حداقل ۲۳ 
نفر ازجمله یکی از اعضای سفارت ایران کشته شدند.

۱۵ آگوســت ۲۰۱۳: بر اثر انفجار بمبی در اتومبیل پارك شــده در نزدیکی یکی از پایگاه حزب االله در محله 
داهیا در جنوب بیروت، دست کم ۲۰ نفر کشته و بیش از ۲۱۲ نفر دیگر زخمی شدند.

۱۹ اکتبــر ۲۰۱۲: یکی از مقامات عالی لبنان که در تحقیقات ترور رفیق حریری نقش فعالی داشــت، بر اثر 
انفجار بمبی کشته شد.

۲۵ ژانویه ۲۰۰۸ میلادی: انفجار اتومبیلی در محله مسیحی های لبنان باعث مرگ یك افسر اطلاعاتی شد 
که در تحقیقات ترور رفیق حریری با پلیس این کشور همکاری می کرد.

۱۳ ژوئــن ۲۰۰۷: یکی از نمایندگان پارلمان لبنان به همراه پنج نفر دیگر بر اثر انفجار بمبی در باشــگاهی 
واقع در ساحل بیروت کشته شدند.

ســالار ســیف الدینی: در اواســط جولای، نیروهای ارمنســتان و جمهوری 
آذربایجــان در منطقه مرزی طــاوش دور از منطقه مورد مناقشــه قره باغ 
کوهســتانی - جایی که معمولا چنین تنش هایی ظهــور می کرد ند- درگیر 
جنگی چندروزه شدند. دو کشور در سال های قبل نیز درگیری ها و تنش های 
پراکنده ای در طاوش، روســتای ســدرک نخجوان در مرز با ارمنســتان و نیز 
حاشیه قره باغ کوهستانی تجربه کرده بودند؛ اما به نظر می رسد درگیری های 
جدید، ماهیتی متفاوت از یک نقض ســاده آتش بــس دارد.  اگرچه در ابتدا 
روسیه نسبت به این موضوع حساسیت نشان نداد اما اردوغان در اظهاراتی 
به طور غیرمســتقیم به نقش روسیه در این درگیری اشــاره کرد و سپس با 
اشــاره به حوادث تاریخی ۱۹۱۸ که منجر به اشــغال جنوب قفقاز از سوی 
ارتش عثمانی به فرماندهی نوری پاشــا و کشتار وسیع در منطقه شد، اظهار 
کرد: «اقدامات اجداد عثمانی ما در گذشته، الگوی رفتاری ماست».  سپس در 
۲۳ جولای، نیروهای روســی در یک مانور مشترک با ارتش ارمنستان حضور 
پیــدا کردند. پس از این اظهارات، باکو اعلام کــرد میزبان تمرین ها با ارتش 
ترکیه خواهد بود. به نظر می رســد روســیه از پروژه های جدید باکو- آنکارا 
برای صدور گاز طبیعی که منجر به کاهش صادرات گازی اش خواهد شــد، 
نگران است. واردات گاز طبیعی ترکیه از روسیه تقریبا به یک چهارم کاهش 
یافته و همین اتفاق برای ایران نیز رخ داد. ترکیه، واردات گاز طبیعی از ایران 
را در اوایل سال جاری به صفر رسانید و سپس اعلام شد که در آینده نزدیک 

نخجوان نیاز گاز خود را به جای ایران از ترکیه تأمین خواهد کرد.
پیش از این باکو به طور سنتی سعی  کرده بود در معادله ای از موازنه بین 
قدرت های منطقه ای و کُروی باقی بماند؛ اما به نظر می رســد مدتی اســت 
این معادله تغییر کرده است. اهمیت این موضوع برای منافع و امنیت ملی 
ایران و روسیه زمانی بیشتر خواهد شد که توجه کنیم ترکیه در حال پیشبرد 

پروژه هایی ژئوپلیتیک در منطقه بر اســاس الگوی نئوعثمانی گری است که 
نسخه کلاسیک آن، لشکرکشی نوری  پاشای عثمانی به منطقه، نتیجه ای جز 
جنگ در پی نداشــت.  در تحلیل و بررسی رخدادهای نظامی ماورای قفقاز 
دو فاکتور اهمیت زیادی دارد که تب سنج منطقه به شمار می رود. هنگامی 
که هر دو فاکتور فعال شود، آنگاه تنش به بالاترین میزان خود خواهد رسید. 
نخستین عامل، پتانسیل سرایت پذیری بحران به نواحی دیگر و دومین عامل، 
مسئله «مداخله» مستقیم عنصر بیرونی است. اکنون با ورود نظامی ترکیه 
به منطقه و نیز ســرایت منازعه سرزمینی به نقاط مختلف، زمینه های بروز 
بحران بزرگ تری مهیا شــده است که اگر کنترل نشود، دامنه بین المللی پیدا 

خواهد کرد و مرزهای ایران را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد.
برگزاری مانور نظامی از ســوی دو کشور در منطقه جنگی، اقدامی کاملا 
تحریک آمیز و تهدیدزاســت؛ زیرا انجام مانور در جــوار مرزهایی که تا چند 
هفتــه پیش درگیر جنگی تمام عیار بود، معنای مشــخصی دارد و البته هر 
لحظه ممکن اســت به جنگ واقعی تبدیل شود. مرز شمالی نخجوان تنها 
۴۰ کیلومتر با ایروان فاصله دارد و مناطق روســتایی آن مانند «ســدرک» به 
جاده اصلی دالان لاچین -که ارمنستان را به ناگورنو قره باغ متصل می کند- 
اشــراف دارد؛ بنابراین حضور در این منطقه از سوی ترکیه تهدیدی معنادار 
اســت.  از نظر ایران توقف درگیری در جوار مرزها اهمیــت زیادی دارد، اما 
مداخله ترکیه به عنوان یک نیروی بیرونی تأثیری منفی بر جدار بیرونی مرزها 
خواهد گذاشت. در سال های گذشــته حضور ترکیه در سوریه، لیبی، شمال 
عراق و تصرف مناطقی از شــمال سوریه وضعیت را وخیم تر کرده و کمکی 
به برقراری صلح نکرده اســت. این مســئله زمانی بغرنج تر خواهد شد که 
توجــه کنیم جهان بینی دولت ترکیه از دولت ملی به امپراتوری گرایی تغییر 
یافته اســت و ارزش یا معنای معاهدات بین المللی و مرزها کاملا کم رنگ 

شــده اند. طرح مجدد ادعاهای ارضی بر موصل و کرکوک با وجود معاهده 
۱۹۲۶ آنکارا، فقط یک نمونه از پتانســیل های بحران های آینده است. پیمان 
ســعدآباد از دیگر معاهدات مهم ترکیه با چهار کشــور منطقه اســت که 
دست کم در ارتباط با ایران، ماده هفتم آن به صورت پیوسته نقض می شود. 
درباره نخجوان علایق ژئوپلیتیک ترکیه از زمان عثمانی تا به امروز که بخشی 
از آن در پیمان قارص ۱۹۲۱ تبلور پیدا کرد، اهمیت دارد.  از سوی دیگر به نظر 
می رسد هر دو کشور سعی کرده اند از وابستگی انرژی به ایران و روسیه فارغ 
شــوند. دلیل آن اعلام نشده اما مســیری که در روزهای گذشته پیموده اند، 
گویای وضعیت است. به نظر می رســد قرار است این کشور وارد روندهایی 
شود که ممکن است موجب نارضایتی ایران نیز شود و در این شرایط بهترین 

کار، کاهش وابستگی در زمینه انرژی است.
به نظر می رسد روندهای سیاسی، نظامی و امنیتی بین دو کشور به قدری 
در تعارض با منافع ایران است که هر میزان از وابستگی انرژی غیرقابل توجیه 
جلوه  کرده است. باکو گاهی فراموش می کند که ایران و روسیه همسایه های 
بلافصل هستند؛ اگر این کشور با ترکیه تنها ۱۵ کیلومتر مرز دارد، ۲۰ برابر آن 
را با ایران و روســیه دارد. اگر جمهوری آذربایجان قصد دارد از طریق تغییر 
موازنه قوا مسئله ارضی خود را حل وفصل و منطقه را به حیاط خلوت ترکیه 
تبدیل کند، دور جدیدی از بی ثباتی و مشــکلات آغاز خواهد شد که برخلاف 
تصــور، به حل وفصل موضــوع کمکی نخواهد کرد و صرفــا دامنه و دایره 
جغرافیایی مشــکلات را از قره باغ کوهستانی به نخجوان و طاوش خواهد 
برد.  سناریوی دیگر، مانورهای نمایشی و حمایت لفظی از سوی ترکیه است. 
باکو بارها لفاظی ها و حمایت های ظاهری ترکیه را تجربه کرده است. از این 
منظر این مانورها بیشتر با هدف جلب پروژه های اقتصادی و سرمایه، به ویژه 

انرژی دریای کاسپین از سوی دیگر تلقی می شود تا اقدامی جدی.

جمهوری نخجوان، حیاط خلوت نظامی ترکیه
تغییر موازنه قوا در قفقاز جنوبى

بیش از  ۱۰۰ کشته و ۴ هزار مجروح در  انفجار عصر  سه شنبه بیروت

تراژدی بیروت
A
FP

س: 
عک

پیام سرلشکر باقری به سیدحسن 
نصراالله و فرمانده ارتش لبنان

ایســنا: در پی حادثه انفجار در بیروت رئیس ســتاد  �
کل نیروهای مســلح در پیام های جداگانه به سید حسن 
نصر االله و فرمانده ارتش لبنان با آنها ابراز همدردی کرد. 
در پیام سرلشکر باقری به سید حسن نصراالله آمده است:

بی شــک نقش آفرینی های حزب االله مقتدر و مجاهد 
در خط مقدم جبهه مقاومت ضد صهیونیســتی منطقه 
که ناکامی توطئه های امنیت شــکن و آشــوب آفرین در 
ســرزمین های اسلامی غرب آســیا را تقویت کرده است ؛ 
چشــمان مردم لبنان را در انتظار یاری بخشــی دولت ها 
و ملت های مســلمان دیگر در تســکین آلام ناشی از این 

مصیبت بزرگ قرار داده است.
همچنین در پیام سردار باقری به فرمانده ارتش لبنان 

آمده است:
ایــن واقعه جانگداز اقتضا می کند نیروهای مســلح 
کشــورهای اســلامی به اقتضای وظایف دینی و انسانی 
خــود در خدمــت و امدادرســانی به مــردم قهرمان و 
مقاوم لبنان که آســیب ها و خســارت های ســنگینی را 
متحمل شــده اند، به صحنه آمده و با گسیل کمک های 
انسان دوستانه در کاهش درد و رنج ناشی از این مصیبت 

بزرگ مشارکت و نقش آفرینی کنند.

خبر


